in finem cum sint, exigui sunt. Quare exigui sunt? Quoniam quandoque finiendi sunt. Anni illi qui erunt in generatione generationum, hi amandi, hi desiderandi, his suspirandum; propter hos in unitate permanendum, propter hos quidquid haereticorum mali est devitandum, propter hos perditis respondendum, propter hos lucrandi qui erraverant, et revocandi qui perierant: illic debet esse desiderium. Sed tamen ut verbosus, ut male garrulis, ut calumniosus, susurrantibus, detractoribus respondeam, ideo *mibi annuntia exiguitatem dierum meorum*; et *ne me revoces in dimidium dierum meorum*, ut ante me auferas de terra, quam totus orbis Evangelio repleatur, contra responsum Domini mei, dicentis: *Oportet praedicari hoc Evangelium in toto orbe terrarum, in testimonium omnibus gentibus; et tunc veniet finis* (Mt 24,14). Quid ad haec, fratres? Plana sunt, manifesta sunt: Deus fundavit terram, scimus; opera manuum eius sunt caeli. Ne putetis enim quasi aliud Deum facere manu, aliud verbo. Quod facit verbo, hoc facit manu; non enim distinctus est corporeis membris, qui dixit, *Ego sum qui sum*. Et forte verbum eius est manus eius. Certe manus eius est virtus eius. Quia enim dictum est, *Fiat firmamentum*, et factum est firmamentum; verbo intelligitur fecisse: quia vero dixit, *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen 1,6,26); quasi manu videtur fecisse. Audi ergo: *Opera manuum tuarum sunt caeli*. Ecce quod verbo fecit, utique etiam manibus fecit; quia virtute

que lo hizo con su virtud, con su poder. Atiende más bien a lo que hizo y no indagues el modo de hacerlo. Es demasiado para ti comprender cómo lo hizo, siendo así que a ti mismo te hizo para que primeramente fueses siervo obediente y después quizá amigo inteligente. *Los cielos son obra de sus manos.*

13. *Ellos perecerán, pero tú permaneces.* Clarísimamente dijo esto el apóstol San Pedro: *En otro tiempo, por la palabra de Dios, se ballaban establecidos los cielos de agua y por agua; pero el que hizo el mundo le perdió anegándole en agua por las cosas que acontecieron. Mas la tierra y el cielo de ahora, que se encuentran restablecidos por la misma palabra, están reservados para el fuego.* Luego dijo que los cielos perecieron por el diluvio; sabemos que perecieron los cielos en cuanto a la dimensión y espacio de este aire. Se evaporó, pues, el agua y ocupó toda esta amplitud en la que vuelan las aves; de este modo ciertamente desaparecieron los cielos cercanos a esta tierra (esto es), los cielos en los que actualmente vuelan las aves. Pero en el firmamento hay también otros cielos de cielos más altos. Que estos cielos hayan de perecer por el fuego o sólo los cielos que perecieron por el diluvio, se disputó en algún tiempo entre los doctos con demasiado enojo, y no es fácil poder explicarlo, sobre todo en el corto tiempo con que ahora contamos. Luego dejémoslo o al menos lo difiramos. Con todo, sepamos que perecieron éstos y que Dios permanece. Si también algunos que fueron hechos por Dios permanecen con Dios sin apartarse de Dios, no permanecen en sí, sino en Dios. ¿Pues qué? ¿Hemos de decir, hermanos, que los ángeles perecerán por el fuego, con el que ha de ser consumido el mundo? No hay tal cosa. Pero entonces, ¿qué? ¿Diremos que Dios no hizo los ángeles? Lejos de nos-

sua, quia potestate sua fecit. Attende potius quid fecerit, et noli quaerere quomodo fecerit. Multum est ad te comprehendere quomodo fecerit, cum te ipsum sic fecerit, ut prius sis servus obediens, et postea fortasse amicus intelligens. Ergo, *Opera manuum tuarum sunt caeli.*

13. *Ipsi peribunt; tu autem permanes.* Aperte dixit hoc apostolus Petrus: *Caeli erant olim de aqua et per aquam constituti Dei verbo; per quae qui factus est mundus, aqua inundatus deperit: terra autem et caeli qui nunc sunt, eodem verbo repositi sunt igni reservandi* (2 Petr 3,5-7). Iam ergo dixit perisse caelos per diluvium: perisse autem novimus caelos secundum quantitatem et spatia aeris huius. Excrevit enim aqua, et totam istam capacitatem ubi aves volitant, occupavit; ac sic utique caeli perierunt propinqui terris: caeli, secundum quos dicuntur aves caeli. Sunt autem et caeli caelorum superiores in firmamento: sed utrum et ipsi perituri sint igne, an hi soli caeli qui etiam diluvio perierunt, disceptatio est aliquanto scrupulosior inter doctos, nec facile maxime in angustia temporis, explicari potest. Dimittamus ergo eam vel differamus; noverimus tamen perire ista, Deum manere. Et si manent quaedam cum Deo, quae facta sunt a Deo, non manent in se, sed in Deo, non recedendo a Deo. Quid enim? dicturi sumus, fratres, quod Angeli perituri sunt igne, quo incenditur mundus? Absit. Sed quid? dicemus quod Angelos Deus non fecerit?

otros tal pensamiento. ¿Qué diremos entonces? ¿Cómo existirían si no hubieran sido hechos por El? *El lo dijo, y fueron hechos; El lo mandó, y fueron creados.* Esto se dijo al conmemorar sus obras, en las que fueron nombrados los ángeles. Luego permanecerán con El los ángeles al inflamarse el mundo con fuego. Se abrasará el mundo, sin abrasarse los santos de Dios. Lo que fue el horno del rey para los tres jóvenes, esto mismo será el mundo ardiente para los justos marcados con el signo de la Trinidad.

14. Quizá entendamos aquí, con razón, que los cielos son los mismos justos, los santos de Dios, por los que Dios, permaneciendo en ellos, tronó preceptos, relampagueó milagros y roció la tierra con la sabiduría de la verdad, pues los cielos anunciaron la gloria de Dios. Pero ¿acaso perecieron ellos también? ¿O por ventura perecerán de cierta manera? ¿De qué manera? En cuanto al vestido. ¿Qué quiere decir "en cuanto al vestido"? En cuanto al cuerpo, pues el Señor le llamó vestido en donde dijo: *¿Por ventura no es más el alma que el alimento, y el cuerpo más que el vestido?* ¿De qué modo perece el vestido? *Aun cuando nuestro hombre exterior se CORROMPE, el interior se renueva de día en día.* Luego ellos perecerán, pero en cuanto al cuerpo; *sin embargo, tú permaneces.* Pero si han de perecer en cuanto al cuerpo, ¿en dónde queda la resurrección de la carne? ¿En dónde el ejemplo de los miembros que precedió en la Cabeza? ¿En dónde? ¿Quieres oírlo? *Se cambiará; no será como fue.* Oye al Apóstol, que dice: *Y los muertos resucitarán incorruptibles y nosotros seremos cambiados.* ¿Cómo seremos cambiados? *Se siembra cuerpo animal y se*